— 1 —

粤防办〔2021〕69 号

各地级以上市防汛防旱防风指挥部，省防总各成员单位：

10 月 8 日早晨，南海热带低压加强为今年第 17 号台风“狮子

山”（热带风暴级），08 时其中心位于海南省万宁市东南方约 165

公里的海面上。预计其将以10公里左右的时速向北偏西方向移动，

9 日凌晨到上午在海南岛东部到雷州半岛（较大可能在陵水到徐

闻）登陆，以后移入北部湾趋向越南北部。受“狮子山”与弱冷

空气影响，8日-10 日，我省中南部市县有暴雨，部分市县有大暴

雨，局地特大暴雨，粤北市县有中雷雨。另外，8 日-9 日，南海

中北部、我省中西部沿海和海面风力 7级-9 级、阵风 10 级-11 级；

— 2 —

我省中部、西部近海海域将出现 3.0-5.5 米的大浪到巨浪区，珠

江口至粤西近岸海域将出现 2.5-3.8 米的大浪。为认真贯彻落实

国家防办通知精神和省委省政府领导指示要求，切实保障人民群

众生命财产安全，省三防办、省应急管理厅已于 10 月 8 日 12 时

启动防风 IV 级应急响应。现就做好台风防御工作通知如下：

一要高度重视，切实加强组织领导。各地各部门要深入学习

贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述精神，始终坚持人

民至上、生命至上，把当前台风防御工作作为一项重点工作抓细

抓实抓到位。要坚持底线思维，坚决克服汛末麻痹松懈思想，立

足最不利情况，做好各项防御工作，全力以赴确保人民群众生命

财产安全。

二要强化监测预报，及时启动应急响应。气象、水文、海洋

等部门要针对秋台路径强度多变的特点，加密监测，时刻关注台

风发展动态，准确研判风雨浪潮洪的情况变化。各级防指要加密

会商，根据本地实际情况，及时启动相应级别的应急响应，全面

落实防御措施。

三要落实海上防风措施，严密组织船舶安全避风。10 月 8 日

16 时前，珠海（含）以西海域、琼州海峡、北部湾海域海上作业

渔船要全部回港避风，渔排养殖人员全部上岸避险，海上风电施

工人员全部撤离。要加强预警，科学引导过往商船避开受影响海

域。适时关停跨海航线、滨海旅游景区等，妥善安排滞留旅客、

游客。

四要加强强降雨防御工作，统筹做好蓄水保水。各地特别是

— 3 —

中南部沿海地市，要做好强降雨及其次生灾害防御工作，及时转

移山洪易发区、地质灾害隐患点、城市易涝点、沿海低洼易涝区

等危险区域人员。加强城市隧道、涵洞、下沉式立交桥、地铁、

医学隔离点等重点部位安全防范。强化转移安置点、避护场所疫

情防控措施。同时，要在确保安全的前提下，积极开展蓄水保水

工作。

五要加强队伍装备前置，做好应急救援各项准备。各地各有

关部门要结合实际科学研判，提前向可能受影响和重要区域预置

抢险救援队伍，落实好海上救援力量和水利、交通、电力、通信、

排水等专业抢险队伍；要提前前置应急救灾物灾，落实好避护场

所和安置点各项准备工作，充分做好险情灾情应对准备。

公开方式：依申请公开

广东省防汛防旱防风总指挥部办公室 2021 年 10 月 8日印发

校对责任人：汛旱风灾害救援处郑挺、刁振举